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ABSTRACT

The health service faces one of the risks, namely a case of patients mistaking and

therewith connected fatal failure of the medical personnel. The current trend is to find

methods and process adjustment to minimize such risks. A possible solution is a patient

identification by means of an identifying wristband. The present work tries just to answer

whether this assumption is right.

The theoretical part defines basic concepts. It describes history of providing a safe

health care for patient and above all adverts to development and importance of patient

identification in the health service. Furthermore it deals with division of identifying

wristbands, including comparing studies.

The aim of work was to find out, whether nurses make use of identifying wristband

for proper patient identification. Furthermore it was a view of patients and nurses on

application of identifying wristbands. The inquiry took place through a quantitative

research by a questionnaire technique. The questionnaire was divided into identification

questions and questions concerning a patient safety. The questionnaires contained in total

eighteen questions, they were anonymous, non-standardized and prepared just for the

purpose of the present bachelor work. The research complex was represented by patients

and nurses of the hospital Pardubická krajská nemocnice, a.s. The research took place in

the surgery and abdominal surgery departments of this hospital. The questionnaire return

rate was 90% on average. The questionnaires contained both closed and half open

questions. First four questions were identifying and further ones stemmed from stated work

objectives, which led to confirmation or negation of 7 hypotheses. The first hypothesis of

the work was, that a patient evaluates the implementation of identifying wristbands into

practice as positive. Wristband implementation is evaluated positive or rather positive by

83% of patients. The second work hypothesis was, that nurses evaluate implementation of

identifying wristband into practice positive. 93 % of nurses evaluate positive or rather

positive implementation of identifying wristbands into practice. The third hypothesis was,

that identifying wristbands are non-restricted for patients´ performance of daily activities.

More than 90 % patients stated that wristbands do not restrict them in their daily activities.

The fourth hypothesis was, that identifying wristbands do not restrict nurses by

performance of their nursing activities. 100 % of nurses confirmed, that identifying

wristbands do not restrict nurses by performance of their nursing activities. The fifth

hypothesis was, that the patients feel safety by carrying of an identifying wristband. 81 %

of patients feel safety or rather safety by carrying of an identifying wristband.

The sixth hypothesis was, that nurses feel a greater security against confusion in the use of

patient identification wristbands. 90 % of nurses feel more secure against patients

mistaking by implementation of identifying wristbands. The seventh hypothesis was, that

nurses use an identifying wristbands for identifying of a given patient. 95 % of nurses use

an identifying wristband for identifying of a given patient.

All 7 hypotheses were validated. The first and fifth work hypotheses were analyzed

concerning patients and according to their age, sex and highest acquired education. The

second and sixth hypotheses concerning nurses were analyzed according to length of

experience, department type and highest acquired education.

Main contribution of identifying wristband for practice is induction of sense of patient

higher safety and at the same time minimizing of failures by the providing of nursing care.

This research can be contribution also for health-care facilities where in the meantime such

implementation of a patient identification project by the identifying wristband is just under

consideration.
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ÚVOD

Ve všech činnostech, které provádíme v našem životě, se vždy vyskytuje

míra rizika. Ve zdravotnictví se věnuje stále více pozornosti odhalování možného

vzniku rizika. Současným trendem je nalézání možností jeho minimalizace,

jednou vysoce účinnou alternativou se v posledních letech jeví identifikace

pacientů pomocí náramku.

Toto téma je v poslední době velice aktuální a věnuje se mu stále více

pozornosti. Přispěly k tomu i kauzy u nás i v zahraničí, které byly medializovány

a často byly završeny soudními spory s vysokým odškodněním pro poškozené

pacienty a jejich rodiny. Identifikace pacientů pomocí náramku je proces, který by

měl být nápomocný k eliminaci chyb ošetřujícího personálu, což vede ke

zvyšování kvality v poskytování celkové ošetřovatelské péče.

Hlavní inspirací pro toto aktuální téma byl článek publikovaný v roce 2004,

Acceptability of identification bracelets for hospital inpatients, který pojednával o

prioritách bezpečné identifikace pacientů ve zdravotnictví a to pomocí náramku.

Jestli opravdu tento náramek je schopný zajistit pacientům pocit bezpečí a

zároveň snižovat riziko záměny pacientů, je stále diskutováno.

Tato práce si kladla za cíl poukázat na nové trendy ve vývoji v této oblasti a

zároveň se snažila vyzvednout důležitost identifikace pacientů ve zdravotnictví

právě pomocí náramku. Výzkum byl proveden v Pardubické krajské nemocnici,

a.s. na Oddělení chirurgie a interny, kde byly osloveny dvě cílové skupiny a to

sestry a pacienti. Každá cílová skupina vyplnila padesát dotazníků.

Téma samo o sobě nabízí širokou profesní profilaci. Lze se domnívat, že tato

práce a její provedený výzkum má smysl nejen pro zdravotnické zařízení, ve

kterém byl výzkum proveden, ale získané výsledky mohou být primárním

impulsem, který spustí realizaci v dalších zdravotnických zařízeních, která zatím

pouze uvažují o zavedení projektu identifikace pacientů formou náramku.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Definice základních pojmů

Za pacienta se považuje: „osoba, v lékařské péči, která je nemocná nebo

zraněná a je lékařsky ošetřovaná, anebo toto lékařské ošetření potřebuje. Slovo

pochází z latinského slova patiens, což znamená trpělivý, trpící (26, s. 384)“.

V rámci nemocničního systému má pacient právo na ohleduplnou zdravotnickou

péči, má právo znát jména lékařů a ošetřujícího personálu, pacient má právo

odmítnout léčbu a zároveň být informován o následcích, které tímto odmítnutím

mohou nastat a jiné. (18)

Již od samého narození je člověk identifikován (vystavením rodného listu).

Je zřejmé, že se jedná o proces, který je v určité části civilizovaného světa (tedy i

v České republice) silně zakořeněný a stále je propracováván. Člověk je

identifikován tedy jako občan, dále v rámci různých institucí jako klient a

v určitých životních situacích nepochybně i jako pacient. (17)

Velký lékařský slovník (rok vydání 2004) nám identifikaci definuje jako

„zjištění, určení totožnosti. V psychologii ztotožnění s jinou osobou, s jejími

postoji, její rolí (26, s. 641)“. Slovník cizích slov nám k pojmu identifikace říká,

že je to: „zjišťování totožnosti, rozeznávání, rozlišování v procesu vnímání (13, s.

147)“. Také je to považováno za prostředek efektivního používání informačních

systémů ve zdravotnictví pro naplnění zdravotnických cílů, jako je např. bezpečí

pacientů. (9) Identifikace v anglickém slovníku je popsána jako poznání a

pojmenování něčeho. (10)

Dle příručky Rádce pro pacienta (rok vydání 2010), kterou vydalo

Ministerstvo zdravotnictví ČR, je proces identifikace nedílnou součástí

k poskytnutí bezchybné péče konkrétnímu člověku. Je možno předejít riziku

záměny pomocí bezpečnostních prvků, jako jsou identifikační náramky,

označováním operovaných míst lékařem před operací přímo na těle pacienta a

jinými prvky. Identifikační náramky jsou efektivním nástrojem pro jednoznačnou

5

identifikaci osob a evidenci jejich pohybu, stejně tak i záznamem jakékoliv

aktivity uskutečněné s takto označenou osobou. (19)

1.2 Historie zajišťování bezpečné péče o klienta

Již v době, kdy žila Florence Nightingalová (1820 - 1910), se kladl důraz na

bezpečí pacientů. Je o tom zmínka v díle Kniha o ošetřování nemocných, která

byla vydána v roce 1874. Florence Nightingalová zasvětila boji za práva

nemocných celý svůj život. Za krymské války v roce 1853 zorganizovala kvalitní

ošetřovatelskou péči. Její úspěch byl způsoben dodržováním hygieny, vhodným a

vydatným jídlem pro pacienty. Kladla též důraz na čistotu, pravidelné větrání a

zprovoznění kanalizace. Byla nazývána jako dáma s lampou, protože dohlížela na

stav nemocných i v noci. (12, 3)

Jako první si Florence Nightingalová uvědomovala rozdíl mezi

ošetřovatelstvím a medicínou a v roce 1860 založila první ošetřovatelskou školu

v Londýně, kde předávala zkušenosti nasbírané v období krymské války. Díky

založení této školy a rozvoji evropského a zámořského ošetřovatelství vznikla i

první ošetřovatelská škola v Praze v roce 1874. Česká spisovatelka Karolína

Světlá ovlivnila vznik a existenci této školy. I když po dvou letech došlo k zániku

této školy, tak i zde se při vzdělávání zabývali bezpečnou péčí. (25)

1.2.1 Současnost v zajišťování bezpečné péče o klienta

V současnosti, kdy pracujeme s výrazným technickým pokrokem, je


[…]


záměně pacientů od doby, co jsou náramky na jejich oddělení používány (Graf
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44). Z tohoto šetření lze usuzovat, že sestry interního i chirurgického oddělení se

cítí bezpečněji proti záměně pacientů od doby, co jsou používány identifikační

náramky na jejich oddělení. Výše vzdělání sester je v tomto případě irelevantní.

Dle odpovědí respondentů 69 % sester vždy nebo většinou využívá náramky

k identifikaci pacientů. 26 % využívá náramky jenom v polovině případech

k identifikaci pacientů a 5 % sester většinou neužívá náramek k identifikaci

pacientů. Žádná sestra neodpověděla, že nikdy nepoužívá identifikační náramek

k identifikaci pacientů (Graf 33). Tímto dochází k potvrzení hypotézy číslo 7.

Sestry používají identifikační náramek pro identifikaci daného pacienta. Hranice

pro potvrzení této hypotézy je stanovena 90 %. U dlouhodobě hospitalizovaných

nebo opakovaně hospitalizovaných pacientů je pro sestry identifikační náramek

pro dané oddělení brán jako vedlejší rozlišovací znak. 37 % sester používá

k identifikaci i jiné prostředky (jméno na lůžku pacienta, dotaz pacientovi).

100 % sester je seznámeno se směrnicí o postupu při označování pacientů

identifikačními náramky (Graf 34).

76 % procent sester se během své praxe nesetkalo s rozpojením

identifikačního náramku (Graf 35). Z výše uvedené skutečnosti se dá usoudit, že

výrobce identifikačního náramku byl vhodně zvolen a uzávěr náramku je

spolehlivý. Dle odpovědí všech sester kontrola funkčnosti náramku probíhá denně

(Graf 36). Tato informace vypovídá, že sestry plní ošetřovatelský standard, ale dle

výsledku od pacientů si pouze 46 % pacientů všimlo, že jim je identifikační

náramek kontrolován denně. Což může poukazovat na subjektivní pocit

dotazovaného pacienta.

74 % sester se během své praxe nesetkalo s alergickou reakcí u pacientů

(Graf 37). Lze konstatovat, že výběr atestovaného náramku byl vhodný.

Sestry nepociťují žádné významné omezení, které by mohlo vzniknout pro

pacienty při vykonávání denních činností vyplývající z nošení identifikačního

náramku pro pacienty (Graf 38). Názor pacientů byl shodný.

Pět procent sester vypovědělo, že se setkalo s negativní reakcí pacienta na

připnutí náramku. Vcelku 95 % sester se s touto negativní reakcí nesetkalo (Graf
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39). Lze se domnívat, že to vypovídá o společenském podvědomí o užitečnosti

identifikačních náramků, nebo to naopak může poukázat na pasivní reakci

pacientů v nemocničním zařízení.
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6. ZÁVĚR

Zajistit poskytování bezpečné péče je jednou z hlavních priorit

celosvětového zdravotnictví a vyžaduje vždy zapojení odborné i laické veřejnosti.

Každý z nás má roli ve vytváření bezpečného zdravotnictví. Při poskytování

zdravotní péče je vždy snaha ze strany odborného personálu minimalizovat

všechna rizika, která mohou vzniknout pobytem v nemocnici nebo v jiném

zdravotnickém zařízení. Jedním z takových nástrojů na minimalizování rizik je

identifikace pacientů pomocí identifikačních náramků.

Bakalářská práce řeší aktuální téma a to identifikaci pacientů pomocí

identifikačních náramků. V teoretické části se práce zabývá bezpečnou péčí,

akreditačním procesem, identifikací pacientů a typy identifikačních náramků. Ve

výzkumné části se práce věnuje realitou všech dostupných znalostí problematiky

identifikace pacientů pomocí identifikačních náramků. Šetření proběhlo

v Pardubické krajské nemocnici a.s., kde byli osloveni pacienti a sestry

v dotazníkovém šetření. Při vytyčování výzkumu byly stanoveny tři cíle: Cíl 1:

Zjistit názor pacientů na používání identifikačních náramků. Cíl 2: Zjistit názor

sester na používání identifikačních náramků. Cíl 3: Zjistit zda sestry využívají

identifikační náramky pro správnou identifikaci pacienta. Všechny cíle práce byly

splněny.

Na základě stanovených cílů bylo definováno sedm hypotéz. H1: Pacienti

hodnotí zavedení identifikačních náramků do praxe kladně. H2: Sestry hodnotí

zavedení identifikačních náramků do praxe kladně. H3: Identifikační náramky

neomezují pacienta při vykonávání denních činností. H4: Identifikační náramky

neomezují sestry při výkonu ošetřovatelských činností. H5: Pacienti se cítí

bezpečně při nošení identifikačního náramku. H6: Sestry cítí větší bezpečnost

proti záměně pacientů při používání identifikačních náramků. H7: Sestry

používají identifikační náramek pro identifikaci daného pacienta. Na základě

zjištěných výsledků šetření došlo k potvrzení všech sedmi hypotéz.

Výsledky práce budou předány hlavní sestře Pardubické krajské nemocnice,

a.s. Bc. Ivě Kubátové jako možný příspěvek k procesu kontinuálního zvyšování
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kvality zdravotní péče. Hlavním přínosem identifikačních náramků pro praxi je

zajištění bezpečnosti pacienta, minimalizování chyb při poskytování

ošetřovatelské péče. Závěrem se lze domnívat, že tato práce a její provedený

výzkum má smysl nejen pro zdravotnické zařízení, ve kterém byl výzkum

proveden, ale získané výsledky mohou být primárním impulsem, který může

spustit realizaci v dalších zdravotnických zařízeních, která zatím pouze uvažují o

zavedení projektu identifikace pacientů formou náramku.
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7. KLÍ ČOVÁ SLOVA

Akreditace

Pacient

Identifikace

Identifikační náramky

Spojená akreditační komise
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9. PŘÍLOHY
