POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Petra KOPECKÁ**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Monika Kyselová
Katedra: KOP
Název bakalářské práce: **Identifikace pacientů pomocí identifikačních náramků**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka si zvolila aktuální téma své bakalářské práce, protože správné identifikaci, a tím i zajištění bezpečnosti pacienta, pomocí identifikačních náramků při poskytování jak ošetrovatelské, tak i lékařské péče je v posledních několika letech kladen velký důraz. Jak uvádí studentka, ve zdravotnictví se neustále snažíme odhalovat možná rizika spojená s péčí o pacienta a nacházet způsoby, jak tyto rizika snižovat.

Teoretická část je zpracována logicky, s odkazy na literaturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Studentka prokázala dobrou znalost problematiky.

Výsledky jsou zpracovány do přehledných grafů, diskuze je dobře zpracována, dosažené výsledky jsou srovnávány s literaturou a doplněny vlastními názory a postřehy. Cíle práce byly naplněny a hypotézy zodpovězeny.

K předložené práci mám tyto připomínky:

- přímé citace v textu práce začínají malým písmenem*
- kapitola 5.2 je chybně označena názvem "Diskuze k dotazníkovému šetření pacientů", ale jedná se o diskuzi k dotazníkovému šetření sester*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 24.8.2011

Podpis oponenta bakalářské práce

Anna Čížková